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Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

Ulangan I Ulangan III Ulangan II 

 c 
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Keterangan: 

a. Ukuran plot penelitian  =  1,2 m x 1,2 m 

b. Jarak antar plot              =  50 cm 

c. Jarak antar ulangan        =  100 cm 
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Lampiran  2. Contoh Tanaman Sampel 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

Keterangan: 

a :  Jarak Antara Tanaman 

o :  Tanaman Terong Ungu 

x :  Tanaman Sampel 

Jarak Tanam  :  60 cm x 60 cm 

Luas Plot  :  120 cm x 120 cm 
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Lampiran 3. Rangkuman Data 

 

Perlakuan Tinggi Tanaman (cm) 
Diameter Batang (mm) Jumlah Cabang (cabang) 

Produksi Per 

Tanaman 

2 MST 3 MST 4 MST 5 MST 6 MST 3 MST 4 MST 5 MST 6 MST 4 MST 5 MST 6 MST (kg) 

POC Buah Pepaya (ml/liter air/plot) 
          P0  13,57 18,83 27,13 38,11 57,19  b 3,62 4,79 7,64 9,34 2,78 3,93 5,30  b 1,58  c 

P1 13,22 18,11 27,96 39,07 61,18  ab 3,68 5,02 8,11 10,04 3,04 4,07 6,07  a 1,98  b 

P2 13,41 18,00 28,63 39,41 65,70  a 3,89 5,02 8,21 10,36 3,00 4,04 6,07  a 2,57  a 

  

  

           Pupuk Organik Ampas Teh (kg/plot) 

          A0 12,93 18,09 26,11  b 36,15  b 55,11  b 3,65 4,66 7,58   9,01  b 2,48  b 3,67 5,44  b 1,47  c 

A1 14,30 19,41 28,28  ab 39,37  a 62,52  a 3,74 4,88 8,11 10,00  ab 2,81  b 4,00   5,85  ab 2,09  b 

A2 12,98 17,44 29,33  a 41,07  a 66,44  a 3,79 5,29 8,27 10,73  a 3,52  a 4,37 6,15  a 2,57  a 

              Interaksi 

             P0A0 13,89 19,28 26,89 37,45 49,44 3,51 4,59 7,35 8,41 2,11 3,67 4,44 1,10 

P0A1 13,83 19,72 26,89 38,11 60,67 3,68 4,65 7,76 9,75 2,78 3,89 5,33 1,63 

P0A2 13,00 17,50 27,61 38,78 61,45 3,67 5,13 7,82 9,85 3,45 4,22 6,11 2,00 

P1A0 12,06 17,39 25,61 35,22 54,78 3,44 4,57 7,63 9,12 2,56 3,45 6,00 1,20 

P1A1 14,72 20,22 28,28 39,56 62,33 3,48 5,14 8,20 10,16 2,67 4,00 6,11 2,03 

P1A2 12,89 16,72 30,00 42,45 66,44 4,11 5,35 8,49 10,84 3,89 4,78 6,11 2,70 

P2A0 12,83 17,61 25,83 35,78 61,11 3,99 4,82 7,77 9,49 2,78 3,89 5,89 2,10 

P2A1 14,33 18,28 29,67 40,44 64,56 4,07 4,85 8,38 10,10 3,00 4,11 6,11 2,60 

P2A2 13,06 18,11 30,39 42,00 71,44 3,60 5,38 8,50 11,50 3,22 4,11 6,22 3,00 

KK (%) 12,99 10,37 8,84 7,85 9,72 13,04 11,43 7,52 10,13 22,44 14,24 7,67 14,14 

Keterangan : Angka diikuti huruf yang sama pada kolom dan baris perlakuan yang sama berbeda tidak nyata pada taraf 5% berdasarkan uji DMRT dan yang tidak 

bernotasi tidak berpengaruh nyata. 
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Lampiran 4. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 16,33 12,83 12,50 41,67 13,89 

P0A1 15,00 15,50 11,00 41,50 13,83 

P0A2 15,33 12,67 11,00 39,00 13,00 

P1A0 12,83 11,50 11,83 36,17 12,06 

P1A1 16,33 15,50 12,33 44,17 14,72 

P1A2 15,33 12,00 11,33 38,67 12,89 

P2A0 16,00 10,33 12,17 38,50 12,83 

P2A1 15,00 14,33 13,67 43,00 14,33 

P2A2 10,50 15,33 13,33 39,17 13,06 

Total 132,67 120,00 109,17 361,83 13,40 

 

 

Lampiran 5. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  30,7428  15,3714  5,08  * 3,63  

POC Buah Pepaya 2  0,5576  0,2788  0,09  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  10,8292  5,4146  1,79  tn 3,63  

Interaksi 4  5,7572  1,4393  0,48  tn 3,01  

Galat 16  48,4609  3,0288        

Total 26  96,3477          

Koefisien Keragaman (KK) = 12,99  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 6. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 20,33 18,33 19,17 57,83 19,28 

P0A1 20,00 18,17 21,00 59,17 19,72 

P0A2 17,83 17,50 17,17 52,50 17,50 

P1A0 18,00 17,00 17,17 52,17 17,39 

P1A1 20,33 20,17 20,17 60,67 20,22 

P1A2 18,00 16,83 15,33 50,16 16,72 

P2A0 23,83 14,33 14,67 52,83 17,61 

P2A1 20,17 16,67 18,00 54,83 18,28 

P2A2 17,33 17,00 20,00 54,33 18,11 

Total 175,83 156,00 162,68 494,50 18,31 

 

 

Lampiran 7. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 3 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  22,6213  11,3106  3,14  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  3,6852  1,8426  0,51  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  18,0193  9,0096  2,50  tn 3,63  

Interaksi 4  11,7289  2,9322  0,81  tn 3,01  

Galat 16  57,6785  3,6049        

Total 26  113,7331          

Koefisien Keragaman (KK) = 10,37  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 8. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 30,67 27,00 23,00 80,67 26,89 

P0A1 27,67 24,67 28,33 80,67 26,89 

P0A2 29,67 22,50 30,67 82,84 27,61 

P1A0 27,17 25,83 23,83 76,83 25,61 

P1A1 30,17 28,17 26,50 84,84 28,28 

P1A2 30,17 29,83 30,00 90,00 30,00 

P2A0 30,67 20,67 26,17 77,50 25,83 

P2A1 30,67 29,83 28,50 89,00 29,67 

P2A2 30,67 31,33 29,17 91,17 30,39 

Total 267,52 239,83 246,17 753,52 27,91 

 

 

Lampiran 9. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  46,7929  23,3964  3,84  * 3,63  

POC Buah Pepaya 2  10,1574  5,0787  0,83  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  48,5861  24,2930  3,99  * 3,63  

Interaksi 4  17,7852  4,4463  0,73  tn 3,01  

Galat 16  97,4357  6,0897        

Total 26  220,7573          

Koefisien Keragaman (KK) = 8,84  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 5 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 40,67 39,00 32,67 112,34 37,45 

P0A1 40,67 34,67 39,00 114,33 38,11 

P0A2 40,33 31,67 44,33 116,33 38,78 

P1A0 37,33 35,00 33,33 105,66 35,22 

P1A1 40,00 39,00 39,67 118,67 39,56 

P1A2 40,67 44,67 42,00 127,34 42,45 

P2A0 37,33 32,33 37,67 107,33 35,78 

P2A1 40,00 40,00 41,33 121,33 40,44 

P2A2 42,00 41,33 42,67 126,00 42,00 

Total 359,00 337,66 352,67 1049,34 38,86 

 

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 5 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  26,6928  13,3464  1,44  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  8,1491  4,0746  0,44  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  112,6649  56,3325  6,06  * 3,63  

Interaksi 4  32,2393  8,0598  0,87  tn 3,01  

Galat 16  148,7880  9,2992        

Total 26  328,5342          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,85  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 50,00 53,33 45,00 148,33 49,44 

P0A1 60,00 60,33 61,67 182,00 60,67 

P0A2 61,00 61,67 61,67 184,34 61,45 

P1A0 54,33 53,33 56,67 164,33 54,78 

P1A1 62,00 63,33 61,67 187,00 62,33 

P1A2 64,33 75,00 60,00 199,33 66,44 

P2A0 65,00 46,67 71,67 183,33 61,11 

P2A1 71,67 60,00 62,00 193,67 64,56 

P2A2 70,67 72,33 71,33 214,33 71,44 

Total 559,00 545,99 551,67 1656,66 61,36 

 

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  9,4580  4,7290  0,13  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  326,9187  163,4593  4,60  * 3,63  

PO. Ampas Teh 2  596,1888  298,0944  8,39  * 3,63  

Interaksi 4  50,5586  12,6397  0,36  tn 3,01  

Galat 16  568,5932  35,5371        

Total 26  1551,7173          

Koefisien Keragaman (KK) = 9,72  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 3 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 4,67 2,83 3,03 10,53 3,51 

P0A1 3,67 3,93 3,43 11,03 3,68 

P0A2 3,63 3,57 3,80 11,00 3,67 

P1A0 4,13 3,30 2,90 10,33 3,44 

P1A1 3,73 3,73 2,97 10,43 3,48 

P1A2 3,73 4,30 4,30 12,33 4,11 

P2A0 5,03 3,57 3,37 11,97 3,99 

P2A1 4,70 4,10 3,40 12,20 4,07 

P2A2 3,77 3,73 3,30 10,80 3,60 

Total 37,07 33,07 30,50 100,63 3,73 

 

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 3 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2,4337  1,2168  5,15  * 3,63  

POC Buah Pepaya 2  0,3529  0,1765  0,75  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  0,0964  0,0482  0,20  tn 3,63  

Interaksi 4  1,1774  0,2944  1,25  tn 3,01  

Galat 16  3,7797  0,2362        

Total 26  7,8401          

Koefisien Keragaman (KK) = 13,04  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 16. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 4,83 4,17 4,77 13,77 4,59 

P0A1 5,73 4,23 4,00 13,96 4,65 

P0A2 4,67 4,90 5,83 15,40 5,13 

P1A0 5,23 4,03 4,43 13,70 4,57 

P1A1 5,63 5,00 4,80 15,43 5,14 

P1A2 5,77 5,77 4,50 16,04 5,35 

P2A0 5,03 4,57 4,87 14,47 4,82 

P2A1 5,30 4,93 4,33 14,56 4,85 

P2A2 4,77 5,67 5,70 16,14 5,38 

Total 46,97 43,27 43,24 133,47 4,94 

 

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 4 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,0224  0,5112  1,60  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  0,3083  0,1541  0,48  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  1,8173  0,9086  2,84  tn 3,63  

Interaksi 4  0,2829  0,0707  0,22  tn 3,01  

Galat 16  5,1104  0,3194        

Total 26  8,5412          

Koefisien Keragaman (KK) = 11,43  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 18. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 5 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 8,23 7,43 6,40 22,06 7,35 

P0A1 8,37 7,03 7,87 23,27 7,76 

P0A2 7,73 7,33 8,40 23,46 7,82 

P1A0 8,03 7,37 7,50 22,90 7,63 

P1A1 8,90 8,50 7,20 24,60 8,20 

P1A2 9,37 8,57 7,53 25,47 8,49 

P2A0 8,90 6,67 7,73 23,30 7,77 

P2A1 8,30 8,60 8,23 25,13 8,38 

P2A2 8,93 8,00 8,57 25,50 8,50 

Total 76,76 69,49 69,44 215,69 7,99 

 

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 5 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  3,9386  1,9693  5,46  * 3,63  

POC Buah Pepaya 2  1,6628  0,8314  2,30  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  2,3160  1,1580  3,21  tn 3,63  

Interaksi 4  0,1305  0,0326  0,09  tn 3,01  

Galat 16  5,7714  0,3607        

Total 26  13,8191          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,52  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 20. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 6 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 9,27 8,57 7,40 25,24 8,41 

P0A1 8,90 8,13 12,23 29,26 9,75 

P0A2 9,63 9,70 10,23 29,56 9,85 

P1A0 9,33 9,27 8,77 27,37 9,12 

P1A1 10,93 9,93 9,60 30,47 10,16 

P1A2 11,93 9,80 10,80 32,53 10,84 

P2A0 9,30 9,90 9,27 28,47 9,49 

P2A1 10,07 10,33 9,90 30,30 10,10 

P2A2 12,57 11,47 10,47 34,50 11,50 

Total 91,93 87,10 88,67 267,70 9,91 

 

 

Lampiran 21. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 6 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,3498  0,6749  0,67  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  4,9193  2,4596  2,44  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  13,4987  6,7493  6,68  * 3,63  

Interaksi 4  1,2807  0,3202  0,32  tn 3,01  

Galat 16  16,1543  1,0096        

Total 26  37,2027          

Koefisien Keragaman (KK) = 10,13  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

Lampiran 22. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang (cabang) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 3,67 1,33 1,33 6,33 2,11 

P0A1 3,67 2,00 2,67 8,33 2,78 

P0A2 4,00 2,67 3,67 10,34 3,45 

P1A0 2,67 2,33 2,67 7,67 2,56 

P1A1 3,33 2,67 2,00 8,00 2,67 

P1A2 4,00 4,00 3,67 11,67 3,89 

P2A0 4,33 2,00 2,00 8,33 2,78 

P2A1 4,67 2,00 2,33 9,00 3,00 

P2A2 3,00 3,33 3,33 9,66 3,22 

Total 33,33 22,34 23,67 79,34 2,94 

 

 

Lampiran 23. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 4 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  7,9950  3,9975  9,19  * 3,63  

POC Buah Pepaya 2  0,3520  0,1760  0,40  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  5,0530  2,5265  5,81  * 3,63  

Interaksi 4  1,2070  0,3018  0,69  tn 3,01  

Galat 16  6,9577  0,4349        

Total 26  21,5647          

Koefisien Keragaman (KK) = 22,44  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 24. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang (cabang) 5 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 3,67 3,33 4,00 11,00 3,67 

P0A1 4,33 3,67 3,67 11,67 3,89 

P0A2 4,67 4,33 3,67 12,67 4,22 

P1A0 3,67 3,00 3,67 10,34 3,45 

P1A1 4,67 3,33 4,00 12,00 4,00 

P1A2 4,33 4,67 5,33 14,33 4,78 

P2A0 5,33 3,33 3,00 11,67 3,89 

P2A1 4,67 4,33 3,33 12,33 4,11 

P2A2 4,00 4,33 4,00 12,33 4,11 

Total 39,34 34,33 34,67 108,34 4,01 

 

 

Lampiran 25. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 5 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,7379  0,8690  2,66  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  0,1068  0,0534  0,16  tn 3,63  

PO. Ampas Teh 2  2,2258  1,1129  3,41  tn 3,63  

Interaksi 4  1,0223  0,2556  0,78  tn 3,01  

Galat 16  5,2229  0,3264    

 

  

Total 26  10,3159      

 

  

Koefisien Keragaman (KK) = 14,24  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 26. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang (cabang) 6 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 4,00 5,00 4,33 13,33 4,44 

P0A1 5,33 5,33 5,33 16,00 5,33 

P0A2 6,67 6,33 5,33 18,33 6,11 

P1A0 6,33 6,00 5,67 18,00 6,00 

P1A1 6,00 6,00 6,33 18,33 6,11 

P1A2 6,67 5,67 6,00 18,33 6,11 

P2A0 6,33 5,67 5,67 17,67 5,89 

P2A1 6,33 6,00 6,00 18,33 6,11 

P2A2 6,67 5,33 6,67 18,67 6,22 

Total 54,33 51,33 51,33 156,98 5,81 

 

 

Lampiran 27. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 6 MST 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,6659  0,3330  1,67  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  3,6314  1,8157  9,12  * 3,63  

PO. Ampas Teh 2  2,2511  1,1256  5,66  * 3,63  

Interaksi 4  2,1247  0,5312  2,67  tn 3,01  

Galat 16  3,1838  0,1990        

Total 26  11,8569          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,67  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 28. Rataan Data Pengamatan Produksi Per Tanaman (kg) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

P0A0 0,90 1,20 1,20 3,30 1,10 

P0A1 1,90 1,50 1,50 4,90 1,63 

P0A2 1,90 1,90 2,20 6,00 2,00 

P1A0 1,50 0,60 1,50 3,60 1,20 

P1A1 2,20 2,40 1,50 6,10 2,03 

P1A2 2,50 2,90 2,70 8,10 2,70 

P2A0 2,20 2,10 2,00 6,30 2,10 

P2A1 2,70 2,50 2,60 7,80 2,60 

P2A2 2,90 3,00 3,10 9,00 3,00 

Total 18,70 18,10 18,30 55,10 2,04 

 

 

Lampiran 29. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Per Tanaman 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0207  0,0104  0,12  tn 3,63  

POC Buah Pepaya 2  4,4541  2,2270  26,74  * 3,63  

PO. Ampas Teh 2  5,4763  2,7381  32,88  * 3,63  

Interaksi 4  0,3615  0,0904  1,09  tn 3,01  

Galat 16  1,3326  0,0833        

Total 26  11,6452          

Koefisien Keragaman (KK) = 14,14  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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